ta est differētia decē milia talētoz
ad cētū. imo maior. vt patet ex dif
ferētia p̄sonaz. peccans em̄ in re/
gē grauius delinqt q̄z peccans in co
mītē. ⁊ peccans in comites quius q̄z
peccans i simplici p̄sonā cētis p̄bz
De⁹ autē in infinitū excedit q̄libet
creaturā. igit̄ et pctm̄ in deū valde
excedit peccatū cōmissū in prim̄ ce
teris p̄bz. Nota qđ sicut sūt tres
virtutes theologice q̄ habēt deū p̄
obiecto sic sūt tria vicia eis oppo/
sita q̄bus peccamus in deū. qz si/
dei opponit̄ infidelitas q̄ est qđaz
repugnantia et corēptus credēti.
vt cū q̄s non vult x̄po assentire sic
iudei et pagani. aut si x̄po assentit
nō tñ eligit ea q̄ sūt vere a x̄po tra
dita sed ea q̄ sibi p̄pria mens sug/
gerit. sed spei opponit̄ despatō vt
quādo false estiat qđ de⁹ pctōz pe/
nitēti veniā denegat tūc isti cōfor/
mis est despatio de bonitate diuī
na et largitate. Charitati opponit̄
odiū dei. z̄c. Alia sūt peccata q̄bus
peccat̄ in primū. Itē peccās cōtra
eū cui hō magis tenet̄ et a q̄ plura
beneficia recepit quius delinqt et
ex maiori in gr̄itudie q̄z peccans in
illū a q̄ miora beneficia recepit et
pauciora. s̄z a deo plima beneficia
suscipimus et maria. z̄c. p̄pter qđ
itez dicit L̄bry. Brauioza appent
peccata i deū ex beneficio q̄ sum⁹
p̄nti ab ip̄o. fecit em̄ nos esse et
oīa p̄pter nos opatus est. ⁊ aīam
rōnalē nobis in spirauit. filiū suū
misit. celū nobis aperuit. et nos fi
lios suos fecit. Nūqd ḡ si vna q̄z
die moreremur p̄ illo retribuere/
mus et aliqd̄ p̄ dignū. neq̄z sed et
h̄ rurū ad vtilitatē n̄am p̄tinēz
Per p̄mū igit̄ seruū ille vt dicitur

fuit a principio. q̄ cōtra singula p̄ce
pra peccat et ita cōtra deū et p̄xi
mū ratōne tamē grauiorū pecca
torū que p̄tra deū admisit dicitur
debitor. x. milia talētoꝝ. Per con
seruū vero debitorē centū denari
orū intelligit hō q̄ tm̄ cōtra p̄xim
peccat sibi irascēdo et nocēdo in cor
pore. s̄m Remigiū vero p̄ seruuꝝ
debitorē decē milia talētoꝝ signi
ficat ille qui quecūq; grauiora pec
cata cōmisit. Et p̄ debitorē centū de
narioꝝ designat q̄ leuiora crimina
cōmisit. Hiero. Sicut si q̄s cōmi
sit homicidiū adulteriū sacrilegiū
¶ Ergo seruus ille noluit misereri cō
serui sui pro minorib; debitis de
precanti. sed tenēs suffocabat cum
idest acriter instabat vt debitū cri
geret. significat peccatorē cui dñs
dimisit maiora pctā q̄ in denz vel
in proxmū cō misit. vel q̄ deside
rat vt dñs ei illa dimittat et q̄ nō
vult fratri suo dimittere minores
offensas; cōtra se cōmissas. sed cō
tra eū irā et rancorē tenet. et cū pōt
vindictā in eū cū austeritate exer
cet. ¶ Sequitur ¶ Vidētes autē
conserui eius q̄ fiebant contristati
sunt valde et venerūt et narraue
rūt domio suo omia q̄ pacta fue
rant ¶ Remigiū Serui sūt sancti
āgeli vel p̄dicatores ecclie. vel etiā
quilibet fidelis q̄ vidētes aliquē
fratrem remissionē peccatorū ad
ep̄tum vel de adipiscendo certū si
cut quilibet certus est qui facit qd̄
debet. Vidēt quoq; eū nolle mi
sereri conseruo suo. i. proximo et
fraterna charitate contristant de
eius malo et p̄ditione et narrant
domio nō corpore sed corde Lon
sequenter ponitur condigna pena

serui maligni cū dicitur ¶ Tūc voꝝ
cauit eū dominus ¶ Ius et ait illi. ser
ue nequas omne debitū dimisi ti
bi quoniam rogasti me. Nonne er
go oportuit et te misereri conserui
tui sicut et ego misertus sum tui. ¶
quasi diceret. Si ego dominus q̄
in nullo obligor vobis tibi p̄canz
ti dimisi tam magnū q̄sto magis
tu debebas p̄seruo tuo dimittere
parū cui obligaris ratione natu
re et ratione conditionis et rōne
precepti diuini de mutua dilectōe
Et q̄ ille seruus vt ait Chry. Et be
neficio nō est factus melior igit di
gnū fuit vt pena corrigeret que pe
ne acerbitas ostēdit cū dicit. ¶ Ira
tus dominus eius tradidit eū tor
toribus ¶ Quoadusq; redderet vniuer
suz debitū ¶ Tradet eū tor toribus
idest demonibus. q̄ s̄m remigiū
semp̄ ad hoc parati sunt vt p̄dicas
animas suscipiāt et in pena eterne
damnationis torqueāt ¶ Quoadus
redderet vniuersū debitū ¶ Chryf.
¶ Quoadusq; ponit pro eternaliter
Semp̄ eū soluet et nūq; p̄soluet
quia culpa est causa pene. sed cul
pa eternaliter durabit. igit et pena

¶ Notādū q̄ et hac p̄tula
eyangelij in qua tangit quō domi
nus a seruo igrato p̄p̄e ingratu
dinē erigit omne debitū sibi dimis
suz dixerūt aliqui q̄ in quolib; re
cidivante in pctā mortale rediret
omnia peccata p̄i? dimissa. ita q̄
recidivans sit debitor eiusdē pene
cuius p̄us fuit debitor anq̄ pctā
fuerunt dimissa et cum hoc ma
ioris propter istam nouam cul
pam per quam recidivatur. Sed
hoc est fallū et cōtra. b. Aug. in li
bro de responsionib; prosperi vbi

Dñica .XXIII. post trini.

dicit Qui recedit a xpo. et alienat⁹
 a gra viuit hac vita. qd nisi in pdi/
 tiones vadit sed non in illud quod
 admissū ēredit neq; originali pctō
 damnabit Et sup illo ps. Beati q
 ruz remisse sūt iniquitates et qru te
 cta sūt pctā. dic Aug⁹. q recta sunt
 pctā penitētis. qz deus nō vult ea
 amplius videre ad vindictā. Ides
 vult Hiero. sup illo Naū. j. Nō in
 dicabit deus bis in idipm. Et pdi
 cta opinio est ptra. s. Tho. in scpto
 sup. iij. sen. dif. xxiij. et cōtra scotuz
 et doctores cōter. Dicēdū igit pri
 mo q in recidivante pctā dimissa
 nec q ad culpā nec q ad penaz seu
 reatū redeūt. Secūdo dicendū q
 pctā dimissa redeūt tāq; circūstan
 tia agguans pctm in qd recidivat
 pctōz. h est dicere q pctm in qd
 hō de nouo cadit qm⁹ ē ppr bñfi
 ciū dimissionis ptoz pctōrū qz si
 pctā nō fuissent dimissa et h ppter
 duo. Prio qto aliq; plura 2 ma
 iora bñficia ab aliq; grute suscipit
 tāto plus obligat sibi ex lege gritu
 dinis ad gratiaz actōnes fm suuz
 modū. sed dimissio ptoz pctōz est
 magnū bñficiū a deo grute colla
 tū pctōn. igit pro illo spālter sibi
 obligat. et p cōseqns cōtra eū ali
 quid faciēs ex h amplius peccat p
 ingratitude. Scdo qto aliq; te
 net ad aliqd plurib; obligatōib;
 tāto grauius peccat si transgredit
 sed penitēs q̄tenscūq; penitet ob
 ligat se volūtarie ad non peccādū
 in postez. et pter h est astrictus le
 ge diuina ad nō peccādū tā sicut aū
 dimissionē pctōz. igit si transgre
 ditur peccat cōtra duplicē legē ob
 ligantē ad nō transgrediendū. Q
 ergo in pabola dicit. Dedit eū toz
 tozibus donec redderet vniuersuz

debitū. intelligit q recidivās ad/
 iudicabit eterne dānatōi ppter re/
 cidivā quā etiā habuiss; ppter pec
 cata pri⁹ dimissa. et habebit equa
 lem penā q̄tū ad duratōez p reci
 diua sicut pro p̄cipalibus pecca
 tis habuiss;. sed nō equalē quo ad
 intēsiōnē Et ita auctoritates scōz
 rū sonantes q redeāt pctā omnia.
 que qdē sūdate sūt in illa pabola
 quaruz multas ponit mgr in. iij.
 dif. xxiij. omnes ita intelligunt q ob
 ligatō ad dānatōnez redit. 2 ppter
 peccata prius dimissa grauior pro
 illa culpa p quā recidivat qz si pōz
 dimissio nō fuerit. Et in fine euan
 gelij dñs pabolā applicat ad nos
 dices. Sic et p̄ meus celestis fa
 ciet vobis si nō remiseritis vnus
 quisq; fratri suo de cordib; vris.
 Hiero. Formidulosa est sentētia
 si pua fratri nō dimittimus. ma
 gna nobis a deo nō dimittentur.
 Et notanter dicit. De cordib; ve
 stris significans q nō fictā sed ve
 raz pacē cū proxio habere debeat
 mus peccatū eius d corde totali
 ter dimittēdo. q̄uis ore possum⁹
 eū sup pctō corripere v⁹ etiā ope si
 videbit expedire. Tū Aug. in epi
 stola ad marcellinū tractās illud
 Math. v. Ego aut dico vobis nō
 resistere malo dicit. teneat in secre
 to animi patiētia cū benivolētia.
 in manifesto aut illud fiat qd eis
 videt prodesse posse. sunt em p̄cer
 pra patiētie semp in cordis ppara
 tione tenenda. ipsaq; benivolē
 tia ne reddatur maluz pro malo.
 agēda sunt etiā multa cuz inuitis
 quadā austeritate plectendis quo
 ruz potius vtilitati cōsulendū est
 qz volūtati. Et idē Augustin⁹ sup
 vltima p̄ricula p̄sentis euangelij

Sermo

LXXVIII

dicit. Per charitates si imponitis
disciplinas lenitas de corde nō re-
cedat. Dat exēplū. Quid ei tā piū
q̄ q̄ medic⁹ ferēs ferramētū seuit
in vulnus vt hō sanetur q̄ si non
vuln⁹ palpat solū modo blāde tra-
ctans pditur hō. Sit ergo remis-
sio offense in corde. etiaz si aliquā-
do nō ad vindictaz tuī sed ad cor-
rectionem proximi sit asperitas in
voce. **N**ota q̄ supius dñi
ca quinta sup illud **Mat. v.** Si
offers munus tuū ad altare. dixi
quō et quādo tenemur fratres p̄
nos offensuz recōaliare petēdo zc
Nūc autē dicēdū quō in remittēdo
nos habere debeamus ad fratres
qui nos offendit vel offenderunt
vel offendere conant^r. Pro quo no-
tandū sicut dixi dñica. iij. q̄ in pec-
cati dimissione tali sunt duo. Pri-
mū est iniuria nobis illata in cor-
pore. in rebus. vel honore. Et de il-
lo fm Nicolaū del ysa sup illo nō
reddere malū. **Mat. v.** dicēdum
est primo q̄ q̄q̄ sustinere iniuri-
antes et dimittere iniuriā. vt non
erigatur p̄ ea iusta emenda et fm
ordinē iusticie esset cōtra profectū
proximoz vt ipius iniuriātis vel
alioz. qz forte p̄ hoc daret anda-
cia ipi iniuriant. vel ipis alijs ma-
lis hominibz simplices opprimē-
di. Et qñ possēt malicie eoz sine
periculo z alio maiori malo resisti
z occurri tūc dimittere emēdā est
malū. et p̄ oppositū erigere eā erte-
riori ope esset laudabile et bonuz
dū modo tamē hō habeat ppara-
tuz animū q̄ vellet libenter totū
dimittere si honoz dei et profect⁹
primoz per h̄ procuraret. **S**e-
cūdo dicēdū q̄ p̄ penā vel emēdā
p̄ iniuria vel dāno illato erigēdas